

**Lucrari de intretinere periodica si reparatii la drumul local  
L665 R34,Larga Noua-Rumiantev(asfaltare o portiune din  
sectorul de drum Badicul Moldovenesc-Rumiantev)**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №**

**Valoarea de deviz 2 609 567,20 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. 1.Constructie drum.1.1 Lucrari de terasament.</b>				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II(excavarea terasamentului debleu,caseta sistemului rutier incarcarea si transportul in locul de acumulare)	100 m3	3,800	1 462,50	5 557,50
2	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t	757,000	10,80	8 176,00
3	TsC51B	Lucrari la descarcare	100 m3	3,800	150,63	572,41
4	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint	100 m3	5,340	1 378,57	7 361,57

1	2	3	4	5	6	7
		necoeziv(fundatia casetei) 6 treceri				
		<b>Total 1.Constructie drum.1.1 Lucrari de terasament. Inclusiv salariu</b>				<b>21 667,48 1 486,98</b>
		<b>2. 1.2 Demolarea imbracamintei rutiere</b>				
5	DI155B	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 10 cm	m2	56,000	47,24	2 645,40
6	TsI51A2	Transportarea materialului demolat cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t	12,320	10,71	132,00
7	TsC51B	Lucrari la descarcare	100 m3	0,056	137,50	7,70
8	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3	223,500	34,39	7 685,64
9	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea materialului demolat)	100 m3	2,820	1 461,35	4 121,00
10	TsI51A2	Transportarea materialului demolat cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t	385,900	10,80	4 168,00
11	TsC51B	Lucrari la descarcare	100 m3	2,620	150,71	394,87
		<b>Total 1.2 Demolarea imbracamintei rutiere Inclusiv salariu</b>				<b>19 154,61 3 073,36</b>
		<b>3. 1.3 Amenajarea sistemului rutier</b>				
12	DI110	Amenajarea stratului de structura in covata drumului din material demolat h-10cm	m3	231,200	40,70	9 409,26

1	2	3	4	5	6	7
13	DI110	Amenajarea stratului de suport(amestec de agregate D:6,3mm si d=0 GA80)H=15cm	m3	459,500	406,72	186 888,38
14	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatara sparta ,pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innoroire( piatra sparta split ,fr.8-63mm LA/30,h=16cm)	m3	399,980	948,14	379 237,95
15	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta,pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innoroire( piatra sparta split ,fr. 8-63 mm LA/30,h=12cm)	m3	286,300	948,12	271 447,90
16	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta,pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innoroire(strat de fundatie din balast- piatra sparta fractia ,fr. 0-63 mm LA/30,h=26cm)	m3	55,830	919,62	51 342,44
17	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,6kg/m2 Stotal=4080mp	t	1,440	12 662,96	18 234,66
18	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic deschis cu criblura BAD 22,4 CP D.02.25:2021) nisipul bituminos din norma se exclude	m2	2 400,000	262,51	630 031,68
19	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,3 kg/m2, S=4080mp	t	0,720	12 663,65	9 117,83
20	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm,cu asternere mecanica(beton asfaltic cu criblura BA16 conform CP	m2	2 400,000	185,30	444 728,40

1	2	3	4	5	6	7
		D.02.25:2021) nisipul bituminos din norma se exclude				
21	material	Beton asfaltic cu criblura,BA16,bitum 50/70,conform CP D.02.25:2021(adaugator la norma DB16H)conform proiectului	t	5,930	1 850,00	10 970,50
		<b>Total 1.3 Amenajarea sistemului rutier Inclusiv salariu</b>				<b>2 011 409,00 69 069,56</b>

		Total	lei	2 052 231,09
		CASM	24,00 %	17 671,18
		Total	100,00 +	2 069 902,27
		Cheltuieli de regie	3,00 %	62 097,07
		Total	100,00 +	2 131 999,34
		Beneficiu de deviz	2,00 %	42 639,99
		Total	100,00 +	2 174 639,33
		TVA	20,00 %	434 927,87
		<b>Total deviz:</b>		<b>2 609 567,20</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

# Rumiantev(asfaltare o portiune din sectorul de drum Badicul Moldovenesc-Rumiantev)

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

## Deviz local de resurse №

**Valoarea de deviz 2 609 567,20 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

### Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	445,27	84,97	37 834,59
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	264,00	84,97	22 432,08
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	18,46	84,97	1 568,55
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	138,81	84,97	11 794,68
<b>Total manopera</b>						<b>73 629,90</b>

### Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD 22,4	t	338,40	1 750,00	592 200,00
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16	t	225,60	1 850,00	417 360,00
3.	1111058791	Beton asfaltic BA 16	t	5,93	1 850,00	10 970,50
4.	14111222016	Piatra sparta pentru pt.drumuri piatra split 0-63mm	m3	11,33	530,00	6 004,90
5.	141112220164	Piatra sparta pentru pt.drumuri piatra split 8-63mm	m3	81,20	550,00	44 660,00
6.	141112220167	Piatra sparta pentru pt.drumuri piatra split 8-63mm	m3	487,58	550,00	268 169,00
7.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,03	0,00	0,00
8.	1411222016	Piatra sparta pentru pt.drumuri piatra split 8-63mm	m3	58,12	550,00	31 966,00
9.	14211000467	Amestec de agrgate D:6,3mm si d=0 GA80	m3	560,59	300,00	168 177,00
10.	1421102200000	Nisip bitumat	t	14,40	0,00	0,00
11.	1421102200467	Balast	m3	282,06	0,00	0,00
12.	23203226000401	Bitum	t	2,22	12 291,66	27 287,49
13.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	64,80	0,00	0,00
14.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	162,64	25,00	4 066,00
15.	41112220167	Piatra sparta pentru pt.drumuri piatra split 0-63mm	m3	68,06	530,00	36 071,80
16.	4112220167	Piatra sparta pentru pt.drumuri piatra split 8-63mm	m3	349,00	550,00	191 950,00
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>1 798 882,69</b>

### Utilaje de construcții:

1.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	1,70	1 050,00	1 785,00
2.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,65	100,00	65,00
3.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	51,42	700,00	35 994,00
4.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	51,65	300,00	15 495,00
5.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	223,14	300,00	66 942,00
6.	2952240004118	Compactor 18 t	h-ut	18,85	300,00	5 655,00
7.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	31,68	750,00	23 760,00
8.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	14,89	650,00	9 678,50
9.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	3,08	100,00	308,00
10.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	2,59	300,00	777,00
11.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	3,08	300,00	924,00
12.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	1,70	0,00	0,00
13.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	31,19	400,00	12 476,00
14.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	19,53	300,00	5 859,00
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>179 718,50</b>

Total	lei	2 052 231,09
CASM	24,00 %	17 671,18
Total	100,00 +	2 069 902,27
Cheltuieli de regie	3,00 %	62 097,07
Total	100,00 +	2 131 999,34
Beneficiu de deviz	2,00 %	42 639,99
Total	100,00 +	2 174 639,33
TVA	20,00 %	434 927,87

**Total deviz:**

**2 609 567,20**

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de intretinere periodica si  
reparatii la drumul local L665 R34,Larga Noua-  
Rumiantev(asfaltare o portiune din sectorul de  
drum Badicul Moldovenesc-Rumiantev)**

Investitor

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. 1.Constructie drum.1.1 Lucrari de terasament.</b>				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II(excavarea terasamentului debleu,caseta sistemului rutier incarcarea si transportul in locul de acumulare)	100 m3			1 462,50
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,250	650,00	1 462,50
2	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t			10,80
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,027	400,00	10,80
3	TsC51B	Lucrari la descarcare	100 m3			150,63
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,360	84,97	30,63
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,004	0,00	0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,400	300,00	120,00
4	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv(fundatia casetei) 6 treceri	100 m3			1 378,57
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,020	84,97	256,66
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	3,740	300,00	1 121,91
		<b>2. 1.2 Demolarea imbracamintei rutiere</b>				
5	DI155B	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 10 cm	m2			47,24
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0581	84,97	4,93
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,053	25,00	1,33
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0303	1 050,00	31,88
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0303	300,00	9,11
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0303	0,00	0,00
6	TsI51A2	Transportarea materialului demolat cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t			10,71
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,027	400,00	10,71
7	TsC51B	Lucrari la descarcare	100 m3			137,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,360	84,97	30,36
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,004	0,00	0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,400	300,00	107,14
8	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3			34,39
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,143	84,97	12,15
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	700,00	16,72

1	2	3	4	5	6	7
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	100,00	1,38
	2952500005607	Tractor pe senle 80 cp	h-ut	0,0138	300,00	4,13
9	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea materialului demolat)	100 m3			1 461,35
	2952260003501	Excavator pe senle cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,250	650,00	1 461,35
10	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t			10,80
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,027	400,00	10,80
11	TsC51B	Lucrari la descarcare	100 m3			150,71
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,360	84,97	30,48
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,004	0,00	0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,400	300,00	120,23
		<b>3. 1.3 Amenajarea sistemului rutier</b>				
12	DI110	Amenajarea stratului de structura in covata drumului din material demolat h-10cm	m3			40,70
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,150	84,97	12,75
	1421102200467	Balast	m3	1,220	0,00	0,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,070	25,00	1,75
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0216	700,00	15,11
	2952240004118	Compactor 18 t	h-ut	0,0273	300,00	8,19
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0097	300,00	2,91
13	DI110	Amenajarea stratului de suport(amestec de agregate D:6,3mm si d=0 GA80)H=15cm	m3			406,72
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,150	84,97	12,74
	14211000467	Amestec de agrgate D:6,3mm si d=0 GA80	m3	1,220	300,00	366,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,070	25,00	1,75
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0216	700,00	15,13
	2952240004118	Compactor 18 t	h-ut	0,0273	300,00	8,19
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0097	300,00	2,91
14	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta ,pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innoroire( piatra sparta split ,fr.8-63mm LA/30,h=16cm)	m3			948,14
	7129020012800	Pavator	h-om	0,600	84,97	50,98
	141112220164	Piatra sparta pentru pt.drumuri piatra split 8-63mm	m3	0,203	550,00	111,66
	141112220167	Piatra sparta pentru pt.drumuri piatra split 8-63mm	m3	1,219	550,00	670,46
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,150	25,00	3,75
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,042	700,00	29,40
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,258	300,00	77,40
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,015	300,00	4,50
15	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta,pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innoroire( piatra sparta split ,fr. 8-63 mm LA/30,h=12cm)	m3			948,12
	7129020012800	Pavator	h-om	0,600	84,97	50,98
	1411222016	Piatra sparta pentru pt.drumuri piatra split 8-63mm	m3	0,203	550,00	111,65
	4112220167	Piatra sparta pentru pt.drumuri piatra split 8-63mm	m3	1,219	550,00	670,45
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,150	25,00	3,75
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,042	700,00	29,39
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,258	300,00	77,40
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,015	300,00	4,50
16	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta,pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innoroire(stratb de	m3			919,62



1	2	3	4	5	6	7
		fundatie din balast- piatra sparta fractia ,fr. 0-63 mm LA/30,h=26cm)				
	7129020012800	Pavator	h-om	0,600	84,97	50,98
	14111222016	Piatra sparta pentru pt.drumuri piatra split 0-63mm	m3	0,203	530,00	107,56
	41112220167	Piatra sparta pentru pt.drumuri piatra split 0-63mm	m3	1,219	530,00	646,10
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,150	25,00	3,75
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,042	700,00	29,34
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,258	300,00	77,38
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,015	300,00	4,51
17	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,6kg/m2 Stotal=4080mp	t			12 662,96
	23203226000401	Bitum	t	1,030	12 291,66	12 633,10
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,300	100,00	29,86
18	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic deschis cu criblura BAD 22,4 CP D.02.25:2021) nisipul bituminos se exclude	m2			262,51
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,060	84,97	5,10
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD 22,4	t	0,141	1 750,00	246,75
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,003	0,00	0,00
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,016	0,00	0,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	300,00	2,37
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	300,00	2,37
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	750,00	5,92
19	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,3 kg/m2, S=4080mp	t			12 663,65
	23203226000401	Bitum	t	1,030	12 291,66	12 633,10
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,300	100,00	30,56
20	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm,cu asternere mecanica(beton asfaltic cu criblura BA16 conform CP D.02.25:2021) nisipul bituminos se exclude	m2			185,30
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,050	84,97	4,25
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16	t	0,094	1 850,00	173,90
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,003	0,00	0,00
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,011	0,00	0,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	300,00	1,59
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	300,00	1,59
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	750,00	3,98
21	material	Beton asfaltic cu criblura,BA16,bitum 50/70,conform CP D.02.25:2021(adaugator la norma DB16H)conform proectului	t			1 850,00
	1111058791	Beton asfaltic BA 16	t	1,000	1 850,00	1 850,00

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.